
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 335 DEL 13/10/2020

OGGETTO: PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA TURISTICA. APPROVAZIONE PROGETTO 
PILOTA A CURA DEL G.A.L

L'anno duemilaventi, addì tredici del mese di Ottobre alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 415 del 08/10/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Promozione dell’immagine del territorio attraverso la realizzazione di segnaletica turistica. 
Approvazione progetto pilota a cura del G.A.L

Il sottoscritto Dott. Puglisi Giuseppe,  Dirigente del Settore VI e la Dott.ssa Concetta Farina, 
funzionario responsabile, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di deliberazione 
predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art.7 del Dpr 62/2013;
Premesso che tra le grandi prospettive di sviluppo del territorio ibleo un posto di primo piano è 
ricoperto dal turismo, da intendere come criterio normativo di base per ogni futuro intervento 
sull’esistente patrimonio architettonico-artistico e naturalistico delle città e di rigoroso adeguamento 
di ogni successiva pianificazione paesaggistica, urbanistica ed infrastrutturale territoriale in termini 
di sicurezza e bellezza;
Dato atto che:

-  il turismo che può declinarsi in molteplici settori, racchiusi in un prodotto “territorio ibleo” 
da promuovere con un efficace piano del marketing, include diversi settori tra i quali vanno 
annoverati quello culturale, quello religioso, quello naturalistico, quello sportivo, quello 
dell’accoglienza e quello enogastronomico;

- al fine di perseguire il prioritario obiettivo di valorizzare le emergenze architettoniche e 
turistiche presenti, si è provveduto a programmare, nell’ambito territoriale ibleo, un nuovo 
sistema di segnalazione dei principali monumenti esistenti, con la finalità di fornire la giusta 
sottolineatura ai percorsi individuati alla luce del graduale recupero del rilevante patrimonio 
immobiliare esistente, contribuendo a sviluppare tra l’altro il museo a cielo aperto 
delineatosi in progress e in costante sviluppo;

Considerato che:
 nel territorio del GAL l’attuale segnaletica non è sempre uniforme e non permette di dare 

un’immagine univoca e adeguata ai turisti;
 a seguito di vari incontri di animazione promossi dal GAL Terra Barocca con i Comuni del 

GAL (Ragusa, Modica, Scicli, Ispica e Santa Croce Camerina) e con l’imprenditoria del relativo 
settore turistico e del suo indotto, è stata prospettata la necessità di  implementare la segnaletica 
turistica esistente, realizzando una segnaletica che, attraverso un’immagine coordinata, riesca a 
trasmettere un’immagine di identità territoriale unitaria e ben percepibile di tutto il territorio del 
GAL per contribuire a promuoverne la destinazione turistica;

 a tal fine gli stakeholders hanno proposto al GAL di finanziare, in tal senso, un complessivo 
intervento per l’intero territorio;

 è stato approvato dal C.d.A. del GAL il progetto operativo n. 2/2020, sottomisura 19.2 del PSR 
Sicilia 2014/2020, avente ad oggetto la realizzazione “a regia diretta” di un progetto finalizzato 
anche alla realizzazione di segnaletica turistica, così come risultante dallo studio del masterplan 
in atto, che comprende:
 una cartellonistica, univoca per l’intero territorio del GAL Terra Barocca e riconoscibile 

come tale, posizionata in prossimità dei principali accessi di ogni singolo centro urbano dei 
Comuni del GAL;  strumento pensato come un “landmark” che possa essere direttamente 
associabile al territorio del GAL, da un punto di vista comunicativo e simbolico;

 un “modulo” informativo posto in prossimità dei luoghi con maggiore affluenza di utenti 
(stazione ferroviaria, parcheggi, ecc.) avente lo scopo di indicare, attraverso una mappa, le 
principali informazioni utili per l’utente; vi è la possibilità, inoltre, di integrare tale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

comunicazione con il portale web attraverso l’uso di tecnologie come il QR Code o la NFC 
e quindi di ampliare notevolmente la quantità di informazioni e servizi disponibili;

 una segnaletica che, dislocata nei punti strategici dei centri urbani, indichi in modo chiaro la 
presenza dei costituendi centri di accoglienza turistici e indirizzi il turista verso di essi;

 una segnaletica che, in modo puntuale, indichi ed evidenzi il patrimonio monumentale e 
architettonico, fornendo anche delle informazioni basilari su di esso; segnaletica in parte già 
presente, in modo disomogeneo sul territorio, che va integrato e implementato in modo da 
far percepire il soggiorno in un territorio con caratteristiche unitarie;

 su tale base, il GAL Terra Barocca e i Comuni soci dello stesso, hanno deciso di avviare un 
“progetto pilota” per la realizzazione della segnaletica turistica nei 5 comuni, con un brand 
unico per tutti, che consentirà di realizzare un sistema di segnaletica turistica uniforme, 
riconoscibile e facilmente identificabile in tutto il territorio interessato, mirando segnatamente ai 
seguenti obiettivi:
a) Miglioramento della qualità dell’accoglienza e dell’informazione turistica;

b) Identificazione e riconoscibilità immediata del territorio;

c) Agevolazione della fruibilità di ciascuna delle risorse dell’area;

d) Offerta di un’immagine del territorio connotata in termini di omogeneità, efficacia ed 
efficienza.

Rilevato che per la realizzazione di tale progetto risulta necessario acquisire, dagli Enti interessati, 
soci GAL, le aree di sedime, da individuare di comune accordo, ove installare la nuova segnaletica 
turistica di seguito meglio descritta:

- TIPOLOGIA 1: DOLMEN PUNTI DI INGRESSO CITTA'
Specifiche tecniche: Totem Monofacciali delle dimensioni di cm 85 x 200 circa composti da una 
struttura metallica zincata portante da un fondo e da un pannello in Dibond CORTEN 
pressopiegato e traforato nelle scritte e loghi con riporto di plex opalino impianto elettrico a 
LED da allacciare a fonte luminosa in essere o comunale il tutto in opera su plinto in 
calcestruzzo delle dimensioni adeguate;

- TIPOLOGIA 2: MAPPA CITTA' (totem con nfc) DA POSIZIONARE NEL 
CENTRO STORICO

Specifiche tecniche: Cartello monofacciale non luminoso delle dimensioni di cm 250 x150 
formato da una struttura in ferro battuto color ferro micaceo con parte superiore in curva; 
pannello in Dibond stampa su pannello in policarbonato trasparente immagine stampa speculare 
il tutto in opera su plinti in calcestruzzo delle dimensioni adeguate;

- TIPOLOGIA 3: INDICAZIONI INFOPOINT- CARTELLI DA POSIZIONARE 
NELLE VIE DI ACCESSO AGLI INFO-POINT

Specifiche tecniche: Targhe direzionali delle dimensioni di cm 125x25 da sistemare su pali 
comunali.

Dato atto che tale progetto è interamente finanziato dal GAL Terra Barocca e nessun onere 
economico è previsto a carico dei comuni soci interessati riguardo all’acquisizione e messa in opera 
della segnaletica in questione, restando a carico dei comuni solo la messa a disposizione delle aree 
di sedime su cui installare tale segnaletica, l’autorizzazione all’occupazione gratuita del relativo 
suolo pubblico e la manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica in oggetto;
Ritenuto che tale impostazione progettuale è valida e vantaggiosa per questo Ente, che in tal senso 
si è già espresso nell’ambito del C.d.A. che approva il progetto operativo 2/2020;
Ritenuto pertanto di prendere atto di quanto sopra e di approvare espressamente gli impegni 
necessari alla realizzazione del progetto “a regia diretta” finalizzato alla realizzazione di segnaletica 
turistica nei termini suindicati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra 
richiamato;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e ss.mm.;
Visti:
- il d.Lgs. n. 267/2000 -Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; ;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
Visto l'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

PROPONE DI DELIBERARE
1) Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della cd. motivazione 
per relationem;
2) Di dare atto che:

-  il C.d.A. del GAL Terra Barocca ha approvato il progetto operativo n. 2/2020, sottomisura 
19.2 del PSR Sicilia 2014/2020, avente ad oggetto la realizzazione “a regia diretta” di un 
progetto finalizzato anche alla realizzazione di una nuova segnaletica turistica che, 
attraverso un’immagine coordinata, riesca a trasmettere un’immagine di identità territoriale 
unitaria e ben percepibile di tutto il territorio del GAL per contribuire a promuoverne la 
destinazione turistica;

- tale progetto è interamente finanziato dal GAL Terra Barocca e nessun onere economico è 
previsto a carico dei comuni soci, e quindi a carico di questo Ente in ordine all’acquisizione 
e messa in opera della suddetta segnaletica turistica;

3) Di precisare che ognuno degli Enti Locali,  soci interessati, ivi incluso il comune di Ragusa, per 
la segnaletica informativa turistica che sarà installata sul proprio territorio, assume i seguenti 
impegni necessari alla realizzazione di tale progetto finalizzato di una nuova segnaletica turistica 
unitaria:

a) messa a disposizione delle aree di sedime a tal fine necessarie ed utili sul territorio 
comunale, da individuare di comune accordo

b) autorizzazione all’occupazione gratuita del relativo suolo pubblico;

c) manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica in oggetto;
4) Di demandare ai competenti uffici comunali (Ufficio Tecnico, Polizia Locale, 
Ufficio Turistico ed altri interessati), in collaborazione con i tecnici del GAL, l’accurata 
mappatura del territorio per la redazione del progetto definitivo relativamente all’allocazione 
della segnaletica predetta,  propedeutica al rilascio delle relative autorizzazioni necessarie, 
demandando ai relativi Responsabili gli adempimenti di natura amministrativa e gestionale 
discendenti dall’adozione del presente atto;

5) Di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta, allo stato 
attuale, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

6) Di comunicare il presente atto a:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

a) GAL Terra Barocca per l’integrazione della documentazione necessaria alla presentazione 
del progetto operativo n. 2/2020;

b) Polizia Locale – Funzionario Vigilanza Cap. Ravallese Umberto;

c) Settore Tecnico – Ufficio mobilità – Ing. Licitra Carmelo;

d) Settore VI - Servizio turismo – dott.ssa Maria Antoci;

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di successiva 
votazione unanime, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, attesa l’urgenza di 
provvedere in merito a quanto infra deliberato nell’interesse dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 415 del 08/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


